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Indicador Periodo

MEXICO Y LA ECONOM[A INTERNACIONAL
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1 Balanza comercial de México
(millones de ddlares)

Exportaciones enero-octubre
Maquiladora exportacion

Importaciones

Saldo

Exportaciones enero-noviembre

Magquiladora exportacién
Importaciones
Saldo

Exportaciones enero-diciembre
Maquiladora exportacién
Importaciones

Saldo

2 Balanza comercial de Estados Unidos
(saldo en millones de délares) enero—octubre
enero—noviemhre

enero-diciembre

3 Tasas de interés anual (por ciento)1

Libor 90 dias abril
mayo
Prime abril
mayo
4 Tasa de inflacion anual en diversos paises
(por ciento)**
Estados Unidos cnero
Alemania enero
Japdn enero
Reino Unido enero
5 Precio del petréleo (délares por barril)2
Mezcla mexicana abril
mayo

1992

22 616.9(1991)

3 349.5(1991)
31 005.7¢1991)
=5039.3(1991)

24 920.5(1991)

3 713.2(1991)
34 579.3(1991)
=5 945.6¢1991)

27 120.3(1991)

4 134.1(1991)
38 183.9(1991)
-6 929.5(1991)

55 75001991
61 030(1991)
66 670(1991)

4.1
4.1
6.5
6.5

2.6
4.0
1.7
4.1

143
15.7

1993

22 971.6(1992)
3 941.0(1992)
39 536.9(1992)
-12 624.0(1992)

25 234.1(1992)
4 356.8(1992)
43 614.001992)
-14 023.1(1992)

27 530.8(1992)
4 815.8(1992)
48 138.4(1992)
-15791.8(1992)

67 190(1992)
75 14001992)
82 090(1992)

3.2
3.2
6.0
6.0

33
4.4
1.3
1.7

14.6
14.4

Variacion (%) il

1.6
76
275
150.5

1.3
17.3
26.1

135.9

1.5
16.4
26.1

127.8

20.5
23.1
23.1

—0.9*
-0.9*
—0.5*
-0.5*

0.7+
0.4*
—0.4*
2.4*

22
-8.2

21
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Indicador Periodo 1992 1993 Variacion (%)| .
ECONOMIA NACIONAL
16 Producto interno bruto3 €nero-marzo 54477 55778 24
7 Tasa de inflacién mensual (por ciento) marzo 1.0 0.6 -0.4%
: abril 0.9 0.6 -0.3%
mayo 0.7 0.6 —0.1*
| 8 Tasa de inflacidn anual (por ciento)** marzo 16.8 10.4 —6.4*
abril 16.6 10.1 -5.5%
7 mayo 16.3 10.0 -6.3*
1| 9 Costo porcentual promedio de captacidn
del dinero por la banca comercial abril 15.8 20.2 279
7 mayo 15.6 19.8 26.9
:| 10 Tipo de cambio a la venta
: (nuevos pesos por délar)1
Ddlar libre casa de cambio privada abril 3.06 3.11 1.6
mayo 3.11 3.11 0.0
| 11 Tasa de desocupacidn abierta
(por ciento) enero 28 3.2 0.4*
| 12 Asegurados permanentes en el IMSS
(miles) febrero 9 966.5 9999.4 0.3
| 13 Salario minimo nominal (pesos diarios)
-| Nacional (nuevos pesos diarios) MAyO-junio 12.1 12.9 7.0
; Zona A 13.3 14.3 7.0
Zona B 12.3 13.2 7.0
Zona C 11.1 11.9 7.0
| 14 Indice de salario minimo real nacional
(1980=100) marzo 389 37.6 -33
abril 38.6 374 -3.2
- | 15 Turismo receptivo extranjero
(miles de visitantes) enero-septiembre 4 619.0(1991) 4 565.001992y -1.2
enero-octubre 5 084.0(1991) 504700992y 0.7
enero-noviembre 5621.0(1991) 5581.0¢1992) 0.7

;] Nota: Los municipios de Guadalajara. Zapopan, Tlaguepaque. Tonald, El Sallo y Tlajomulco se encoentran elasiflicados dentro de la cona
salarial B, mientras que los restantes munucipios de Jalisco y de tos estados que comprenden la regién ocedente del pais (Colima,
Michoacdn, Guanajualo. Zacaiecas. Aguascalientes, Nayaril y Sinaloa) sc cncuentran en la ona salarial .
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Indicador Periodo 1992 1993  Variacion (%)

JALISCO

-1 16 Produccidn de cultivos basicos

(miles de toneladas) otofio—invierno

Maiz 8.2¢1990) 12.0¢1991y 463

Frijol 4.9(1990) 0.501991) —89.8

r Trigo 118.4(1990) 102.3(1991) -13.6
' primavera—verano

Maiz 2302.4(1991) 2 409.2(1992) 4.7

Frijol 16.3(1991) 21.801992y 337

Trigo 31.1¢1991) 35901992y 154

| 17 Produccisn de tequila {(miles de 11"Lros)4

\ ' Exportacion €Nero—marzo 7904.7 10916.2 38.1

’ ‘ : Consumo nacional 7 538.6 4524.5 —40.0
Produccién total 154433 15 440.7 NS
Exportacion enero—abril 11 7403 14 316.8 21.9
Consumo nacional 8386.9 66384 -20.8
Produccidn total 20127.2 209552 4.1

18 Asegurados permanentes en ¢l IMSS

{miles) febrero 786.3 791.5 0.7
marzo 790.7 794.8 0.5
abril 791.1 799.5 1.1

| 19 Consumo de energia eléctrica

(gigawatls) €nero 507.6 524.6 3.4
encro-{ebrero 1021.5 19041.0 1.9

enero-marzo 15278 1541.6 0.9

enero-abril 1 990.6 20553 32

2%
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Indicador Periodo 1992 1993  Variacion (%)

AREA METROPOLITANA DE GUADALAJARA

20 Tasa de inflacidén mensual (por ciento) marzo 1.1 0.5 -0.6*
abri} 0.9 0.7 —0.2%
mayo 0.5 0.7 0.2*
21 Tasa de inflacién anual (por ciento)** marzo 16.3 102 —6.1*
abril 16.0 10.0 —6.0*
mayo 15.6 10.2 -5.4%
22 Tasa de desocupacidn abierta

(por ciento) noviembre 2.5(1991) 2.5(1992) 0.0*
diciembre 2.8(1991) 2.4(1992) -0.4*%
enero 29 3.2 0.3*

23 Asegurados permanentes en el IMSS febrero 593.4 596.5 0.5

marzo 5958 603.2 1.2

abril 597.3 606.1 1.5

24 Indice de ventas netas al menudeo en 5
establecimientos comerciales enero 193.4 213.0 10.1 ‘ ]

25 Indice de ventas al mayoreo en
establecimientos camerciale enera 143.7 162.7 13.2

26 Captacion de fa banca comercial

(millones de pesos de enero de 1992) encro 186734 15649.2 -16.2
febrero 18 836.1 15782.7 -16.2
marzo 16 604.0 14 664 8 -9.2
abril 159952 152943 —4.4
" 1 Couzacion al cierre del mes. * Diferencia en puntos porcentuales.
2 Promedios en el mes. ** Inflacidén acumuiada de 12 meses anteriores al mes que se senala.
3 Miles de millones de pesos de 1980. Cifras anualizadas. 7 Programada
" 4 Produccién a 55 grados GL NS = Nosignilicativa

FUENTES: Banco de México: SIE-BERNOULLI renglones 1.9 y 14, Indicadores Ecendmicos. renglones 3. 7, 8. 10. 20y 21. feernarional Finan-

© tiaf Staustics, rengldn 2. INEGI: Disco de Informacian Oporumia, renglones 4. 5 y 12.. Avatces de Infonmacion Econdmica, renglones 0. 11,22, 24y
25. Comisién Nacional de Salarios Minimos, renglan 13. Secretaria de Turismo. Coordinacién Regional de Qccidente. renglan 15, Secrelaria de

- Agneultura y Recursos Hudrdulicos en Sevio Inforine de Gobieno de Jalisco. renglén 16. Cémara Regional de la Industria Tequilera, renglon 17,7
Institulo Mexieano del Seguro Social, Delegacion Jalisco. renglones 18 y 23, Comusién Federal de Electricidad, Divisién Jalisco, renglon 19.
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